CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 822/2024

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado a Profa.
Dra. Maysa Furlan, primeira mulher a ocupar
o cargo de reitora da Unesp, apresentando-
lhe as mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações à Profa. Dra. Maysa Furlan, primeira mulher a ocupar o cargo de reitora da

Unesp.

A Profa. Dra. Maysa Furlan é bacharel em Química pela Unesp, mestre em

Química Orgânica pela Universidade de São Paulo (USP) e doutora em Ciências, também pela

USP. Possui pós-doutorado na Washington State University. É membro titular da Academia

Brasileira de Ciências e da Academia de Ciências do Estado de São Paulo. Foi Diretora do

Instituto de Química da Unesp/Araraquara. Atua como coordenadora adjunta da área de

Química da CAPES. Na FAPESP atua na coordenação da área de Química. É bolsista de

produtividade em pesquisa do CNPq, nível 1ª e venceu a eleição para o cargo de reitora da

Unesp.

Em seu programa de governo, Maysa disse que “a Unesp de hoje é mais plural

e inclusiva. Uma universidade que forma pessoas e gera conhecimento para o Brasil e para o

mundo, resultado do compromisso reforçado para superar as injustiças históricas

profundamente arraigadas na sociedade brasileira”.

Afirmou querer uma Reitoria sensível, que dialogue com todos e reconheça o

potencial de cada servidor e discente para o desenvolvimento de uma Unesp cada vez melhor.

Maysa é um orgulho para a Universidade e cidade. Uma araraquarense, uma

mulher ocupando um cargo nunca antes ocupado por uma mulher é muito significativo. Nosso

país precisa e merece isso! Parabéns, Maysa!! Muito sucesso, sabedoria e discernimento nos

próximos quatro anos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado a Profa. Dra. Maysa Furlan, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações

deste Legislativo pela vitória nas eleições da reitoria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37JP907E1FSU0697
		2024-11-25T11:09:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-25T11:09:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura